to whom of these two Mansurs
it belongs to. The second word
of the date, although heavily
erased, resembles the numeral
i.e. sixty. On the basis of ستین
this, the date of minting of this
gold coin can be determined as
36 ... AH, which corresponds
to the reign of Mansur I b. Nuh
(350-365 / 961-976). This iden-
tification is confirmed by the
synchronous Rasht silver coins
published by V.V. Tiesenhausen
and other researchers.

The uniqueness of investi-
gated coin lies in the fact that
although it is gold, in a circular
legend, instead of the word
al-dinar”, which denoted“الدینار
gold coins, there is the word
.denoting silver coins الدرهم,
With this in mind, we condi-
tionally named this coin “the
golden dirham”.

coins. In order to confirm this,
it was necessary to find Rasht
dirhams of a similar type.
Indeed, such dirhams exist
and were published already
in 1855 by V. Tiesenhausen.
This researcher published
the dirham of the Samanids
emir Mansur I b. Nuh, minted
in Rasht in 364 / 974-975 y.
On its obverse side above
the symbol of faith there is
the name علی (Ali). It should
be emphasized that on the
obverse of Rasht “golden
dirham”, above the symbol
of Islam, there is also the
name علی (Ali).

The
detailed research and compila-
tion of consolidated catalogue
of Samanids dirhams of Rasht is
a matter for the future. Here we
will give a brief description of
Rasht dirhams, based on several
catalogues.

The systematic issuance of
dirhams in Rasht refers to the
reign of the Samanids emir
Mansur I b. Nuh. The issu-
ance of dirhams begins in 357/
967-968 and continues until 366
/ 976-977 (Table 1). All these
dirhams have an inscription of
name of Mansur I b. Nuh. The
inscriptions on these dirhams
are the same as on the above-de-
scribed “golden dirham”.
However, in reverse side of
dirhams of Rasht 357/967-968
there is the name of جعفر بن
The scientist .(Jafar b. Ali)علی
V. Tiesenhausen considers this
person likely is the ruler of
Rasht, which is quite accept-
able. On dirhams of subsequent
years, i.e. from 358 / 968-969
to 366 / 976-977 this name is
absent, and on the obverse side
there is a symbol of Islam, the
name علی (Ali). We mentioned
above this name, which is also
on our “golden dirham” and it
was noted that he, most likely,
was also the ruler of Rasht.
However, the relationship of
these two names remains not
entirely clear, who was Ali for
Jafar b.

It is unlikely to
admit that the name Ali refers
to the father of Jafar, who
removed his son Jafar from
power and again became the
ruler of Rasht himself. Thus,
on the basis of the coins, the
names of two rulers of Rasht
become known, one of whom
(Jafar b.Ali) ruled until 357 /
967-968, and the second (Ali)
from 358 / 968-969 to366 /
976-977 or longer. The begin-
ning of Jafar b. Ali’s reign
and the end of Ali’s reign are
unknown.

Turkish researcher Omer
Diler mentions the Rasht
dirhem, minted under the
next Samanid emir, Nuh II
b. Mansoor in 368 / 978-979.
However we do not know
whether Ali’s name was on
this dirham or not. Оmer
Diler mentions one Rasht
fell, minted in 363 / 973-974.
Thus, it turns out that not
only silver and gold coins but
also copper coins were issued
in Rasht. The issuance of
dirhams in Rasht on behalf of
Emir Mansur I b. Nuh testifies
to the entry of this region into
the Samanid state.

The systematic issue
of dirhams in Rasht from
357/967-968 to 368/ 978-979,
the episodic issuance of gold
and copper coins testifies to
the economic recovery, which
was partly associated with
international trade along the
Great Silk Road.

The fact is that one major
branch of this trade route
passed through the city of
Rasht. This route from Balkh
went north to the Amu Darya